
2015학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 109,946 128,678 -18,732

1.교육비특별회계이전수입 109,946 128,678 -18,732

1.교육비특별회계전입금수입 109,946 128,678 -18,732

1.학교회계전입금 109,946 128,678 -18,732

1.학교운영비전입금 109,946 0 0
학교기본운영비(중학교) : 109,946,000원 × 1

교 =
109,946,000

2.자체수입 1,300 1,200 100

1.행정활동수입 1,300 1,200 100

1.사용료및수수료 300 200 100

1.사용료및수수료 300 200 100

1.사용료 300 0 0시설사용료 : 100,000원×3회= 300,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 0 0예금이자 : 400,000원×2회= 800,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 0 0법인카드사용포인트전환금 : 200,000원×1년= 200,000

3.기타수입 500 14,566 -14,066

1.전년도이월금 500 14,566 -14,066

1.순세계잉여금 500 14,566 -14,066

1.순세계잉여금 500 14,566 -14,066

1.순세계잉여금 500 0 0전년도이월금 : 500,000원×1회= 500,000

세입합계 111,746144,444-32,698
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,900 11,220 -6,320

1.교직원기타보수 0 7,320 -7,320

1.학교운영지원비수당 0 7,320 -7,320

2.교직원 복지 및 역량강화 4,900 3,900 1,000

1.교직원연수 0 900 -900

2.교직원복지 0 3,000 -3,000

3.교직원연수 900 0 900

1.교직원연수 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0원격연수  100,000원×9명×1회= 900,000

4.교직원복지 4,000 0 4,000

1.동호회지원 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0독서동호회운영  150,000원×4회= 600,000

스포츠동호회운영  100,000원×4회= 400,000

2.교직원문화탐방 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0차량임차등  200,000원×15명= 3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 5,308 7,091 -1,783

1.보건 관리 4,321 4,875 -554

1.학생안전관리 0 45 -45

2.학교환경위생관리 0 4,236 -4,236

3.학생건강관리 0 134 -134

4.보건실운영 0 460 -460

5.학생보건안전관리 595 0 595

1.약품구입 460 0 0

1.학생복지비 460 0 0의료용소모품  40,000원×4종×1회= 160,000

약품구입  30,000원×10종×1회= 300,000

2.학생건강검사 99 0 0

1.학생복지비 99 0 0건강검사  30,000원×2명×1회= 60,000

구강검사  35,000원×1학급×1회= 35,000
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소변검사  1,000원×4명×1회= 4,000

3.학교안전공제회 36 0 0

1.학생복지비 36 0 0학교안전공제회비  6,000원×6명×1회= 36,000

6.학교환경위생관리 3,726 0 3,726

1.먹는물관리 3,126 0 0

1.일반수용비 3,126 0 0정수기임대료  200,000원×12개월= 2,400,000

정수기유지비  50,000원×2회= 100,000

수질검사료  14,100원×4대×4회= 226,000

저수조청소  200,000원×2회= 400,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

2.교육격차 해소 987 766 221

1.교과서대금지원 0 766 -766

2.교과서비지원 987 0 987

1.교과서구입 987 0 0

1.교육운영비 987 0 0교과서구입  987,000원×1회= 987,000

3.기타 학생복리 서비스 0 1,450 -1,450

1.졸업앨범제작 0 150 -150

2.학생교과서구입 0 1,300 -1,300

3.기본적 교육활동 15,970 34,485 -18,515

1.교과 활동 8,530 10,290 -1,760

1.기본교수학습활동지원 0 1,830 -1,830

2.국어교과활동 0 500 -500

3.사회(역사,도덕)교과활동 0 200 -200

4.수학 교과활동 0 300 -300

5.과학(실과,기술,가정)교과활동 0 3,400 -3,400

6.체육 교과활동 0 1,000 -1,000

7.예술(음악,미술)교과활동 0 450 -450

2 발행일 : 2015-04-06



2015학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

8.학력신장 0 2,610 -2,610

9.교과활동지원 1,990 0 1,990

1.교과용지도서구입 1,040 0 0

1.교육운영비 1,040 0 0교사용지도서구입  130,000원×8교과= 1,040,000

2.학습준비물구입 320 0 0

1.학습준비물 320 0 0학습준비물구입  4,000원×40개×2회= 320,000

3.기초학력지도 600 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  15,000원×2과목×20시간= 600,000

4.기초학력검사 30 0 0

1.교육운영비 30 0 0기초학력및적성검사  5,000원×6명= 30,000

10.국어 교과활동 1,200 0 1,200

1.교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0학습준비물  20,000원×10종×1회= 200,000

교내대회상품구입비  50,000원×1개×4회= 200,000

교외대회출전비  50,000원×2명×1회= 100,000

학교문집발간비  700,000원×1회= 700,000

11.사회 교과활동 200 0 200

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0학습준비물  200,000원×1회= 200,000

12.수학 교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학습준비물  100,000원×3개×1회= 300,000

13.과학 교과활동 1,460 0 1,460

1.교과운영 1,460 0 0

1.교육운영비 1,460 0 0실험실습재료비  150,000원×2학급×1회= 300,000

교육물품  400,000원×1회= 400,000

과학교구확충  100,000원×5종×1회= 500,000

과학탐구대회  100,000원×1종×1회= 100,000
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대회출전경비등  80,000원×2회= 160,000

14.체육 교과활동 1,400 0 1,400

1.교과운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0체육복(피복비)외  50,000원×6명×1회= 300,000

체육용품  250,000원×2회= 500,000

2.체육대회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0체육대회운영  600,000원×1회= 600,000

15.예술 교과활동 900 0 900

1.교과운영 900 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육용품  100,000원×4종= 400,000

2.비품구입비 500 0 0악기구입(플루트)  500,000원×1종= 500,000

16.외국어 교과활동 80 0 80

1.교과운영 80 0 0

1.교육운영비 80 0 0학습준비물  80,000원×1회= 80,000

17.선택 교과활동 1,000 0 1,000

1.학습준비물지원 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0실험실습재료비  100,000원×10회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 7,440 24,195 -16,755

1.자율활동 0 5,000 -5,000

2.현장체험학습활동 0 13,215 -13,215

3.동아리활동 0 5,280 -5,280

4.진로활동 0 700 -700

5.자율활동 2,440 0 2,440

1.학급교육활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학급교육활동비  250,000원×2학급×1회= 500,000

2.다문화이해교육 100 0 0

1.운영수당 100 0 0다문화이해교육비  100,000원×1회= 100,000

3.학예회활동 1,600 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,600 0 0행사용품구입  160,000원×10종= 1,600,000

4.학생자치회운영 240 0 0

1.학생복지비 240 0 0선거및자치활동비  40,000원×6회= 240,000

6.현장체험학습활동 3,340 0 3,340

1.현장학습 3,340 0 0

1.교육운영비 3,340 0 0숙박비  70,000원×6명×2회= 840,000

식비  15,000원×6명×6회= 540,000

차량임차료  800,000원×2회= 1,600,000

입장료  10,000원×6명×6회= 360,000

7.동아리활동 1,260 0 1,260

1.동아리활동 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0학생동아리지원  10,000원×6명×5회= 300,000

2.청소년단체활동 960 0 0

1.교육운영비 960 0 0교내활동비  10,000원×6명×4회= 240,000

교외활동비  10,000원×6명×4회= 240,000

캠프활동비  80,000원×6명×1회= 480,000

8.진로활동 400 0 400

1.진로계획활동 400 0 0

1.운영수당 200 0 0강사수당  200,000원×1명×1회= 200,000

2.교육운영비 200 0 0준비물  100,000원×1개×1회= 100,000

진로체험비  100,000원×1회= 100,000

4.선택적 교육활동 12,420 16,020 -3,600

1.방과후학교 운영 10,320 13,920 -3,600

1.방과후학교운영 0 13,920 -13,920

2.방과후학교운영 10,320 0 10,320

1.교과프로그램 8,400 0 0

1.운영수당 8,400 0 0강사비  30,000원×70일×4시간= 8,400,000

2.특기적성교육 1,920 0 0
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1.운영수당 1,920 0 0강사비  30,000원×32주×1일×2시간= 1,920,000

2.독서활동 2,100 2,100 0

1.독서활동운영 0 2,100 -2,100

2.독서활동운영 2,100 0 2,100

1.독서활성화지원 2,100 0 0

1.교육운영비 300 0 0도서관운영용품  100,000원×3종×1회= 300,000

2.도서구입비 1,800 0 0도서구입비  18,000원×100권×1회= 1,800,000

5.교육활동 지원 10,576 11,360 -784

1.교무업무 운영 4,180 3,180 1,000

1.교무학사운영 0 3,180 -3,180

2.교무학사운영 4,180 0 4,180

1.교무학사운영 2,980 0 0

1.일반수용비 500 0 0프랑카드제작  40,000원×5회= 200,000

교육과정설명회  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 2,480 0 0교육계획제작  20,000원×30부×1회= 600,000

학교요람  8,000원×50부×1회= 400,000

학교현황판제작  50,000원×12개×1회= 600,000

수업공개운영  50,000원×2회= 100,000

교무수첩  20,000원×14권= 280,000

상장용지및상품구입  100,000×3회= 300,000

학업우수상시상비  100,000원×2회= 200,000

2.환경정리 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0환경정리용품구입  20,000원×5종×1회= 100,000

3.청소용품 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0청소용품구입  40,000원×5종×1회= 200,000

4.입학식및졸업식 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
입학식행사용품구입  30,000원×10종×1회

=
300,000

졸업식행사용품구입  60,000원×10종×1회

=
600,000
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2.생활지도운영 2,036 0 2,036

1.학교폭력예방 2,036 0 2,036

1.학교폭력대책자치위 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0운영비  60,000원×5회= 300,000

2.학교폭력예방교육 668 0 0

1.운영수당 468 0 0강사수당  234,000원×1명×2회= 468,000

2.교육운영비 200 0 0교사학부모교육  50,000원×4회= 200,000

3.인권교육 468 0 0

1.운영수당 468 0 0강사수당  234,000원×1명×2회= 468,000

4.인성교육프로그램운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0인성교육실천주간운영비  300,000원×2회= 600,000

3.학습지원실 운영 4,360 5,180 -820

1.방송실운영 0 200 -200

2.정보화실운영 0 4,980 -4,980

3.방송실운영 200 0 200

1.방송실운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0방송장비수리  100,000원×2회= 200,000

4.정보화실운영 4,160 0 4,160

1.학교정보화지원 4,160 0 0

1.일반수용비 500 0 0정보화소모품구입  100,000원×1개×5회= 500,000

2.교육운영비 3,660 0 0토너외  100,000원×1개×10회= 1,000,000

도메인사용료  40,000원×4개월= 160,000

오피스제품사용계약  1,100,000원×1년= 1,100,000

컴퓨터등장비수리비  100,000원×5회= 500,000

개인정보보호교육및정보화연수  900,000원

×1회=
900,000

4.교육여건 개선 0 3,000 -3,000

1.교육환경개선 0 3,000 -3,000

6.학교 일반운영 61,333 61,853 -520
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1.부서 기본 운영 0 17,140 -17,140

1.부서기본운영 0 17,140 -17,140

2.학교기관 운영 19,030 0 19,030

1.부서기본운영 19,030 0 19,030

1.교무실운영 7,200 0 0

1.여비 7,200 0 0관내외출장  40,000원×20회×9명= 7,200,000

2.교장실운영 4,140 0 0

1.일반업무추진비 2,640 0 0접대용품  230,000원×3회= 690,000

교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

교직원간담회  350,000원×5회= 1,750,000

2.직책급업무추진비 1,500 0 0직책급업무추진비  125,000원×12개월= 1,500,000

3.행정실운영 7,690 0 0

1.일반수용비 1,360 0 0사무용품구입  250,000원×2회= 500,000

업무용도서등  100,000원×1회= 100,000

간행물구독료  30,000원×12개월= 360,000

사무용기기유지보수비  200,000원×2회= 400,000

2.기타공공요금 210 0 0재정보증보험료  210,000원×1회= 210,000

3.여비 5,760 0 0관내외출장  40,000원×36회×4명= 5,760,000

4.일반업무추진비 360 0 0행정실협의회  120,000원×3회= 360,000

3.시설 장비 유지 42,203 43,353 -1,150

1.학교시설장비유지 0 43,353 -43,353

2.학교시설장비유지 42,203 0 42,203

1.공공요금및재세공과금 19,153 0 0

1.일반수용비 190 0 0우편요금  3,000원×30회= 90,000

환경개선부담금  50,000원×2회= 100,000

2.전기요금 9,000 0 0전기요금  750,000원×12개월= 9,000,000

3.기타공공요금 9,963 0 0전화요금  170,000원×12개월= 2,040,000

인터넷통신비  470,250×12개월= 5,643,000
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위성방송수신료  190,000원×12개월= 2,280,000

2.시설관리용역료 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0전기,소방,가스등용역비  200,000원×3회= 600,000

선박용역료  300,000원×2회= 600,000

3.시설일반관리비 14,700 0 0

1.일반수용비 10,500 0 0시설소모품구입  100,000원×20회= 2,000,000

시설소규모수선비  500,000원×5회= 2,500,000

지붕물탱크보호집  3,000,000원×2대×1회

=
6,000,000

2.비품구입비 4,200 0 0관사비데 설치  350,000원×12대= 4,200,000

4.당직관리 5,750 0 0

1.운영수당 5,750 0 0당직수당  50,000원×115회= 5,750,000

5.연료비 1,400 0 0

1.연료비 1,400 0 0냉난방기유류비  1,400원×1,000L= 1,400,000

4.일반행정 관리 0 1,160 -1,160

1.일반행정사무관리 0 1,160 -1,160

5.학교운영 협력 100 0 100

1.학부모협력 100 0 100

1.학부모교육 100 0 0

1.일반업무추진비 100 0 0학부모교육운영비  100,000원×1회= 100,000

6.학부모 지원 0 200 -200

1.학부모지원 0 200 -200

7.학교 재무활동 1,239 2,415 -1,176

1.예비비 1,239 2,415 -1,176

1.예비비 0 2,415 -2,415

2.예비비 1,239 0 1,239

1.예비비 1,239 0 0

1.예비비 1,239 0 0예비비  1,239,000원×1회= 1,239,000

세출합계 111,746144,444-32,698
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